DIÁRIO OFICIAL Nº 32984 55Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2015

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/2013
Data de Assinatura: 30/09/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por
mais 12 (doze) meses, a contar de 04.10.2015, encerrando em
03.10.2016.
Ajuste de Planilha com Acréscimo de Quantitativo, passando
o valor global do contrato de R$ 31.553.213,81 (trinta e um
milhões e quinhentos e cinqüenta e três mil e duzentos e treze
reais e oitenta e um centavos) para R$ 34.142.064,90 (trinta e
quatro milhões e cento e quarenta e dois mil e sessenta e quatro
reais e noventa centavos).
Contratada: CONSÓRCIO AGUAS DE MARABÁ.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 881944
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 88/2013
Data de Assinatura: 25/09/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por
mais 4 (quatro) meses, a contar de 27.09.2015, encerrando em
26.01.2016.
Contratada: B & B ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 882198

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 08/2015
Processo nº 2015/367896
Objeto: Cooperação mútua entre o Governo do Estado do Pará,
através da  COHAB/PA e o Município de Ananindeua, por meio
da Prefeitura Municipal de Ananindeua, por meio da Prefeitura
de Ananindeua,para implementação de ações para seleção e
atendimento de benefi ciários para o Empreendimento Uirapuru,
localizado na Estrada Santa Fé, esquina da Estrada do Icuí
Guajará, s/n, Quadras 24, 36 e 40, no Município de Ananindeua/
PA, conforme Programa Minha Casa Minha Vida.
Vigência: 30.09.2015 a 30.09.2016
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -
COHAB/PA X MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
Data da Assinatura: 29.09.2015
Pela COHAB/PA:: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo
de Carvalho Mello
Pelo Município: Raimundo Alexandre Dantas Bentes

Protocolo 882293

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 274 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/421462;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER

DOS SANTOS, Identidade Funcional nº 5147166/1, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão Pública - Serviço Social, lotada na
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças-DIPLAN,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/10/2015
a 30/10/2015, referente ao triênio 06.08.2009 a 04.08.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, 30 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 882013

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 270 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015, e
usando de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 50 da Lei Orgânica do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Lei Complementar N° 081, de 26
de abril de 2012; e,
Considerando as informações referentes aos Convênios
celebrados entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Educação Técnica e Tecnológica e as organizações abaixo
relacionadas:
Convênio Nº 008/2012, e a ASSOCIACAO DESPORTIVA,
CULTURAL, PROFISSIONALIZANTE E SOCIAL ALVORECER DA
ESPERANCA, CNPJ N° 12.245.468/0001-25;
Convênio N° 009/2012 e a ASSOCIACAO DESPORTIVA,
CULTURAL, ARTISTICA E SOCIAL CLAVE DE SOL, CNPJ N°
14.481.339/0001-61;
Convênio N° 010/2012, e a BOLSA AMAZONIA, CNPJ N°
08.690.006/0001-40;
Convênio N° 013/2012, e o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIOECONÔMICO E EDUCACIONAL AÇAI, CNPJ N°
03.536.375/0001-69;
Convênio N° 015/2012, e a ASSOCIACAO DE RADIO
COMUNITARIA - AGAPE, CNPJ N° 07.712.305/0001-75;
Convênio N° 017/2012, e a ASSOCIACAO DOS PRODUTORES
RURAIS DA COMUNIDADE DE PATAUATEUA, CNPJ N°
07.133.664/0001-78;
Convênio N° 020/2012, e a ASSOCIACAO MISTA DE
PESCADORES ARTESANAIS, AQUICULTORES DA COMUNIDADE
PARDICARVALHO - AMPASA, CNPJ N° 12.529.049/0001-15;
Convênio N° 004/2013 e 012/2013, e a ASSOCIACAO
DESPORTIVA, CULTURAL, PROFISSIONALIZANTE E SOCIAL
MONTE SINAI, CNPJ N° 12.298.251/0001-83;
Convênio N° 008/2013, e a ASSOCIACAO DE PESCADORES E
PESCADORAS ARTESANAIS DO RIO PARACAUARI, CNPJ N°
14.233.177/0001-42;
Convênio N° 011/2013, e a ASSOCIACAO DESPORTIVA,
CULTURAL, PROFISSIONALIZANTE E SOCIAL LIRIO DOS VALES,
CNPJ N° 12.901.225/0001-06;
Convênio N° 002/2014, e a ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE
AÇAO FAMILIAR SÃO LOURENÇO, CNPJ N° 09.328.439/0001-12;
Convênio N° 011/2014, e a ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES
DO RAMO DE PESCA DE VIGIA - MIRANDA, CNPJ N°
14.053.236/0001-09;
RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR a instauração de PROCESSO DE TOMADA
DE CONTAS ESPECIAL, com o objetivo de apurar responsabilidade
por “omissão no dever de prestar contas”, referente aos seguintes
convênios: Convênio N° 008/2012 - Processo N° 2012/147993,
Convênio N° 009/2012 - Processo N° 2012/296078, Convênio
N° 010/2012 - Processo N° 2012/160423, Convênio N°
015/2012 - Processo N° 2012/364331, Convênio N° 017/2012 -
Processo N° 2012/101707, Convênio N° 020/2012 - Processo N°
2012/452844, Convênio N° 004/2013 - Processo N° 2013/230632,
Convênio Nº 008/2013 - Processo N° 2013/260093, Convênio N°
011/2013 - Processo N° 2013/510524, Convênio N° 012/2013
- Processo Nº 2013/587962, Convênio N° 002/2014 - Processo
N° 2014/138522, Convênio N° 011/2014 - Processo N°
2014/192329 e por “prestação de contas irregular”, referente
ao Convênio N° 013/2012 - Processo N° 2012/88672, com
levantamento dos fatos, quantifi cação do dano, identifi cação
dos responsáveis, bem como pela formalização e instrução do
procedimento e emissão do relatório conclusivo.
Art. 2º. DESIGNAR os servidores ROBERTO CLÁUDIO RIBEIRO
GUALBERTO, ocupante do cargo de Gerente, matrícula
80845182, VANDA CORREA SIDRIM, ocupante do cargo de
Técnico em Contabilidade, matrícula 5050162/3, INGRID
SOCORRO CARVALHO SANTOS, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão Pública-Ciências Econômicas, matrícula 57208411/1,
NATASHA DE JESUS VELOSO, ocupante do cargo de Técnico
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-Ciências
Sociais, matrícula 57205481/1 e TELMA DO SOCORRO ARAÚJO
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
matrícula 3254488/1, para compor a referida comissão, que será

presidida pelo primeiro, substituído pela segunda nas ausências
e impedimentos.
Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais
provas que julgar pertinentes.
Art. 4º A comissão fi ca desde logo autorizada a praticar todos
os atos necessários ao desempenho de suas funções, devendo
os órgãos vinculados a esta autoridade prestar colaboração
necessária que lhes for requerida.
Art. 5º Fica concedido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a
conclusão dos trabalhos.
Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 30 de setembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 881934

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
019/2012
Nº/EXERCÍCIO: 019/2012
Objeto do Convênio: cooperação fi nanceira com o propósito de
apoiar a implementação do modelo Centro de Referência para
Apoio a Novos Empreendimentos - CERNE na Incubadora de
Empresas de Base Tecnológica da UFPA - PIEBT.
Data da assinatura: 10/10/2012
TERMO ADITIVO: 02
Objeto do Termo Aditivo: O presente termo aditivo tem por objeto
as seguintes alterações: 1. A prorrogação do prazo de vigência
do Convênio nº 019/2012 até 30/09/2016; 2. A alteração do
Item 04. Cronograma de Execução do Plano de Trabalho; e 3- A
alteração do Item 06. Cronograma de Desembolso do Plano de
Trabalho.
Justifi cativa: adequar as atividades vinculadas ao Convênio.
Data da assinatura: 30/09/2015
Início da vigência: 30/09/2015
Término da vigência: 30/09/2016
Convenente: Razão Social: Universidade Federal do Pará - UFPA
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Logradouro: Rua Augusto Corrêa n° 01
CEP: 66075-110 - Bairro: Guamá
Cidade: Belém - UF: PA
TEL: (91) 3201-7113
CPF: 066.166.902-53
Nome: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Educação Técnica e Tecnológica- SECTET.
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 1020
CEP: 66.017-000 - Bairro: Campina
Cidade: Belém - UF: PA
Telefone: (91) 4009-2500
ORDENADOR
CPF: 043.943.802-00
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 882121

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 273 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO
DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015 e
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 203 da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/64677
e da Portaria nº 232 de 31 de agosto de 2015, publicada no
D.O.E. nº 32.962 de 01.09.2015, que afastou o servidor de
Identifi cação Funcional nº 57206315/1;
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, o afastamento do servidor
de Identifi cação Funcional nº 57206315/1, de suas atividades
funcionais desta Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Educação Técnica e Tecnológica - SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 30 de setembro de 2015.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 882172
NOTIFICAÇÃO CONJUNTA - TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
- Convênio 014/2014
Notifi camos o senhor PAULO DE DEUS NUNES DOS SANTOS,
CPF n° 117.187.572-04 e a ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E